Convênio nº 01.19.0215.00 - FAPEX x FINEP – Ref. FAPEX 190063. Objeto: aquisição de material 

para laboratório. Fornecedor: KRUSS SCIENTIFIC INSTRUMENTS, INC, no valor de USD 4.260,00 

que, quando convertido para o real na data de 20 de setembro de 2023 resultou no valor de R$ 

20.652,90 (vinte mil seiscentos e cinquenta e dois reais e noventa centavos). Fundamento Legal: 

item 1 da Cláusula Décima – Bens e Serviços – do Convênio nº 01.19.0215.00, celebrado entre a 

FINEP, FAPEX e UFBA c/c art. 33 da Instrução Normativa nº 01/2010 MCT. Autorizado por: Antônio 

Fernando de Souza Queiroz – Diretor Executivo.